
Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2020

Edição 1635 - Editado em 22 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO Nº: 41298/2020
INEXIGIBILIDADE Nº: 120/2020
OBJETO: EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM.
FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF
PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
CREDOR: NOCERA PINHO CLÍNICA MÉDICA S/S.
CNPJ Nº: 24.093.483/0001-84
VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

648 12.001.10.301.1001.2070.3390.39 000 PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em 
observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições relacio-
nadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 
25.045/2018.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 25 de no-
vembro de 2020. 

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 7 0 3 4, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

Exonera a servidora Gabriella Sieni Manhaes.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 

D E C R E T A:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 30 de novembro de 2020, a servidora GABRIE-
LLA SIENI MANHAES, matrícula nº 10.769, do cargo do quadro de provimento efetivo deno-
minado Técnico Municipal de Nível Superior I/Odontologia, lotada no PSF - Vila, da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme consta no processo administrativo n° 010541/2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de 
novembro de 2020.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 216/2020
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 99/2020
Protocolo Nº 32433/2020
Data 09/10/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada LEME & SILVA DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM EXAMES ESPECIAIS 

DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA
Valor R$110.040,00
Prazo de Vigência 06 (seis) meses
Prazo de Execução 06 (seis) meses
Dotação 667-12.001.0010.0301.1001.2071.3339039505-000

Contrato N.º 245/2020
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2019
Protocolo Nº 57016/2019
Data 16/11/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada FEIRA FACIL LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS
Valor R$226.921,37
Prazo de Vigência 06 (seis) meses
Prazo de Execução 06 (seis) meses
Dotação 530-11.004.12.361.1201.2094.333.90.32.00.00-000

Contrato N.º 252/2020
Processo Licitatório DISPENSA Nº 59/2020
Protocolo Nº 40533/2020
Data 20/11/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada SP FLORIDA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO MEDI-

CINES AND SERVICES EIRELI
Objeto REALIZAÇÃO DE TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO DE ANTI-

CORPOS DO SARS CO V-2
Valor R$2.548.775,00
Prazo de Vigência 06 (seis) meses
Prazo de Execução 02 (dois) meses
Dotação 1105-11.002.12.122.1201.2089.3390.39-000

1106-11.004.12.361.1201.2169.3390.39-000
1107-11.005.12.365.1201.2170.3390.39-000

Contrato N.º 254/2020
Processo Licitatório INEXIGIBLIDADE Nº 116/2020
Protocolo Nº 41392/2020
Data 23/11/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada LINERGRAF GRÁFICA EDITORA LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE COLEÇÃO DE LIVROS “MINHAS PRIMEIRAS LI-

ÇÕES DE TRÂNSITO
Valor R$411.400,00
Prazo de Vigência 08 (oito) meses
Prazo de Execução ENTREGA ÚNICA
Dotação 1076-11.004.12.361.1201.2169.3390.39-000

Contrato N.º 256/2020
Processo Licitatório INEXIGIBLIDADE Nº 118/2020
Protocolo Nº 42281/2020
Data 23/11/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada EDITORA MODERNA LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS – APROVA BRASIL
Valor R$ 1.185.642,00
Prazo de Vigência 12 (doze) meses
Prazo de Execução ENTREGA ÚNICA
Dotação 511-11.003.12.122.1201.2090.3390.30-104

547-11.004.12.361.1201.2169.3390.30-102

Contrato N.º 261/2020
Processo Licitatório DISPENSA N.º: 58/2020
Protocolo Nº 39695/2020
Data 21/11/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Objeto SERVIÇO DE CORREIOS PARA ENTREGA E ENCAMINHAMENTO 

DE CORRESPONDÊNCIAS E ENCOMENDAS
Valor R$ 205.000,00
Prazo de Vigência 12 (doze) meses
Prazo de Execução 12 (doze) meses
Dotação 158-06.001.04.122.0401.2173.3390.39-000

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 261/2019
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 158/2019
Protocolo Nº 60012/2019
Data 19/11/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIA-

MENTO DE AUXILIO ALIMENTAÇÃO COM EMISSÃO E DISTRIBUI-
ÇÃO DE CARTÕES ELETRÔNICOS, MAGNÉTICOS E COM DIS-
POSITIVO DE SEGURANÇA (CHIP) PARA OS SERVIDORES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA.

Motivo Prorroga-se por mais 12 (doze) meses o prazo de execução e vigên-
cia contratual, a partir de 03 de dezembro de 2020.

Valor R$5.000.000,04
Dotação 186-06.004.04.122.0401.2021.3390.46-000

Aditivo TERCEIRO
Contrato N.º 269/2019
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2019
Protocolo Nº 51670/2019
Data 23/11/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada C.S. VIDAL – T. BORBA ME
Objeto EXECUÇÃO DO FECHAMENTO COM GRADIL, FECHAMENTO DO 

PÁTIO COBERTO E ACESSO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL ELIAS JOSÉ – JARDIM FLORENÇA.

Motivo Acrescenta-se mais 06 (seis) meses ao prazo de vigência, a partir de 
11 de dezembro de 2020

P O R T A R I A Nº 4 4 5 3

Nomear a Comissão de Fiscalização de execução dos serviços em referência ao Contrato 
nº 242/2020.



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2020 2
Edição 1635

P O R T A R I A Nº 4 4 5 5 

Designa o gestor do Convênio do Município de Telêmaco Borba com a Secretaria de 
Estado de Agricultura e do Abastecimento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR o servidor DEUSDED ALVES DE OLIVEIRA PIMENTA, matrícula nº 
21.883, ocupante do cargo de provimento em comissão denominado Chefe de Divisão de 
Serviços Públicos, lotado na Divisão de Serviços Públicos, na Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, para ser gestor do Convênio do município de Telêmaco Borba com a 
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, referente a cessão de uso de uma 
retroescavadeira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposi-
ções em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 25 de 
novembro de 2020.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão de Fiscalização de execução de serviços em 
referência ao Contrato nº 242/2020, de acordo com os itens 9.2.8 e 9.2.9, conforme abaixo:

I – Calvino Gonçalves Lemes - CPF: 396.713.809-72;
II–Harrisson Andretta de Moraes – CPF: 046.707.539-59;
III – Marciano Moleta – CPF: 063.809.319-88.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposi-
ções em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de 
novembro de 2020.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 20203
Edição 1635

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 39428 
b)        Pregão Eletrônico nº 112/2020 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para serviço de lavanderia 
 
 
LOTE 01 
 

 
EMPRESA: JC LAVANDERIA INDUSTRIAL 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Lavagem de cortinas em malha polibel 
100% poliester com argolas, conforme 
termo de referência. 

 25.000,00 M² R$2,88 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 72.000,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 72.000,00 
  

LOTE 02 
 

EMPRESA: DIEGUEZ PEREZ & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Lavagem de vestidos, conforme termo de 
referência. 

 680,00 UN R$3,59 

2 Lavagem de meias, conforme termo de 
referência. 

 1.010,00 PAR R$1,53 

3 Lavagem de bermudas, conforme termo de 
referência. 

 1.780,00 UN R$3,37 

4 Lavagem de camisetas, conforme termo 
de referência. 

 2.020,00 UN R$3,89 

5 Lavagem de fantasias, conforme termo de 
referência. 

 120,00 UN R$11,04 

6 Lavagem de roupa de papai e mamãe 
noel, conforme termo de referência. 

 24,00 UN R$22,88 

7 Lavagem de coletes da Defesa Civil, 
conforme termo de referência. 

 60,00 UN R$4,32 

8 Lavagem de uniformes da Banda Marcial, 
composto por kep, calça e túnica, 
conforme termo de referência. 

 700,00 UN R$16,70 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 31.666,02 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 31.666,02 
  

LOTE 03 
 

EMPRESA: DIEGUEZ PEREZ & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Lavagem de malhas coloridas, conforme 
termo de referência. 

 2.376,00 M² R$3,95 

2 Lavagem de toalhas de mesa, conforme 
termo de referência. 

 230,00 M² R$3,60 

3 Lavagem de bandeiras, conforme termo de 
referência. 

 219,00 M² R$3,50 

4 Lavagem de forração tipo tapete, conforme 
termo de referência. 

 144,00 M² R$3,80 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2020 4
Edição 1635

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

5 Lavagem de cortinas (painel em lona), 
conforme termo de referência. 

 500,00 M² R$5,40 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 14.226,90 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 14.226,90 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2020 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 20205
Edição 1635

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 11/01/2021.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
ABW2694 116100E008847566 20/11/2020 60501
AIF1398 116100E009031255 18/11/2020 54526
AIU5505 116100E009031306 18/11/2020 57380
AKC4110 116100E009031304 18/11/2020 72340
APL2732 116100E009031254 18/11/2020 54526
ARQ8625 116100E009031302 18/11/2020 54521
ARW5095 116100E008847565 19/11/2020 60501
AVH3I00 116100E009031303 18/11/2020 65300
AWS7962 116100E008978900 18/11/2020 54600
AZP8J07 116100E009031758 19/11/2020 56144
BDS7C58 116100E008990812 19/11/2020 70561
CLN9692 116100E009031305 18/11/2020 65300
EPS0G24 116100E009031258 18/11/2020 65300
PWF6894 116100E009031755 19/11/2020 54526

Emitido por: Evandro Venâncio da Silva em: 25/11/2020 08:30 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2020 6
Edição 1635

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 0 3 5, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
EXTRAORDINÁRIO, no Orçamento Geral 
de 2020, do Município de Telêmaco Borba, 
no valor R$ 836.300,00. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas na forma prevista pelo artigo 41º, 
inciso III e artigo 44º da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 

CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO, no Orçamento Geral de 2020, do 
Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 836.300,00 (oitocentos e trinta e seis 
mil e trezentos reais), para financiamento de ações e serviços públicos de saúde 
compreendidos por, ações de atenção básica, vigilância, média e alta 
complexidade, bem como aquisição e distribuição de medicamentos e insumos, 
aquisição de equipamentos, contratação de serviços de saúde, contratação 
temporária de pessoal, divulgação de informações à população, bem como outras 
despesas necessárias para o enfrentamento do Coronavírus, mediante recursos 
conforme demonstrativo abaixo: 
 

FONTE 10240 – Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência 
Social para enfrentamento à COVID-19 - L.C nº173/2020 - Inciso I, art. 

5º – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.122.1001.2175 
Enfrentamento da Emergência 
COVID19   

1085 – 3190.04.00 
Contratação por Tempo 
Determinado 0-1-10240 150.000,00 

1086 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 0-1-10240 50.000,00 

1087 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-10240 10.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÕES POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 210.000,00 

 
FONTE 10190 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

- Coronavírus (COVID-19) – EXERCÍCIO CORRENTE 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 20207
Edição 1635

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.122.1001.2175 
Enfrentamento da Emergência 
COVID19   

1070 – 3390.34.00 

Outras despesas de pessoal 
decorrentes de contratos de 
terceirização 0-1-10190 200.080,00 

1071 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-10190 426.220,00 
    
TOTAL SUPLEMENTAÇÕES POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 626.300,00 

 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 836.300,00 

 

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso o excesso de arrecadação das fontes de recurso nº 10190 e 10240 
no valor de R$ 836.300,00 (oitocentos e trinta e seis mil e trezentos reais). 
 

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o 
cronograma de desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste 
artigo. 

 
Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2020; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 
Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal 
nº. 2281/2019 – LDO 2020; ficam alteradas as metas financeiras dos programas 
e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4.º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de 
novembro de 2020. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2020 8
Edição 1635

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 0 3 7, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 
2020, do Município de Telêmaco Borba, 
no valor R$ 1.765.000,00. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Incisos I e II da Lei 
Municipal nº 2311 de 30/12/2019, na forma prevista pelos incisos II e III do 
parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 
R E S O L V E  
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2020, do 
Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 1.765.000,00 (um milhão, setecentos 
e sessenta e cinco mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo 
especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 095 – RECURSO Apoio Financeiro aos Municípios - AFM – 

EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
06.00 Secretaria Municipal de Finanças   
06.004 Divisão de Recursos Humanos   

04.122.0401.2021 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Recursos Humanos   

1114 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-095 1.500.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÕES POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 1.500.000,00 
 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.002 Divisão de Obras   

04.244.0402.1011 
Construção e Reforma de Centros 
Comunitários   

271 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 40.000,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 20209
Edição 1635

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2070 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração e 
Programação   

642 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-000 100.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 140.000,00 

 
FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.001 Gabinete do Secretário - SME   

12.122.1201.2087 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete da SME   

476 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-104 45.000,00 

    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.002 Divisão de Administração do Ensino   

12.122.1201.2089 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração do Ensino   

496 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-104 30.000,00 

    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   

11.003 
Divisão de Planejam de Ensino e 
Aperf Tec Pedagógico   

12.122.1201.2090 

Manutenção da Divisão de 
Planejamento do Ensino e 
Aperfeiçoamento Técnico 
Pedagógico   

508 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-104 20.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 95.000,00 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.002 Serviço de Comunicação Social   

04.131.0401.2008 
Manutenção do Serviço de 
Comunicação Social   



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2020 10
Edição 1635

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

60 - 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil 0-1-000 17.000,00 

    
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   

07.003 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração 
Tributaria   

04.129.0401.2032 
Divisão de Administração 
Tributaria   

246 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil 0-1-000 9.000,00 

    

13.00 
Secretaria Municipal de 
Assistência Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0803.2059 
Manutenção da Divisão de 
Proteção Social Especial   

849 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-000 4.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA 30.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.765.000,00 
 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso o excesso de arrecadação da fonte de recurso nº 95 no valor de R$ 
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais),  anulação parcial das fontes de 
recurso nº 000 e 104 no valor de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil 
reais) e anulação parcial da reserva de contingência no valor de R$ 30.000,00 
(trinta mil reais), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.002 Divisão de Obras   

04.244.0402.1011 
Construção e Reforma de Centros 
Comunitários   

272 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 40.000,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   
10.301.1001.2070 Manutenção das Atividades da   



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 202011
Edição 1635

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Divisão de Administração e 
Programação 

639 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-000 100.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 140.000,00 

 
FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.001 Gabinete do Secretário - SME   

12.122.1201.2087 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete da SME   

478 – 3390.14.00 Diárias – Pessoal Civil 0-1-104 25.000,00 

481 – 3390.33.00 
Passagens e Despesas com 
Locomoção 0-1-104 15.000,00 

482 – 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-1-104 5.000,00 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.002 Divisão de Administração do Ensino   

12.122.1201.2089 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração do Ensino   

502 – 3390.40.00 

Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica 0-1-104 30.000,00 

    

11.003 
Divisão de Planejam de Ensino e 
Aperf Tec Pedagógico   

12.122.1201.2090 

Manutenção da Divisão de 
Planejamento do Ensino e 
Aperfeiçoamento Técnico 
Pedagógico   

510 – 3390.14.00 Diárias – Pessoal Civil 0-1-104 20.000,00 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 95.000,00 
 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
90.00 Reserva de contingência   
90.099 Reserva de contingência   
99.999.9999.9001 Reserva de contingência   
969 – 9999.99.00 Reserva de contingência 0-1-000 30.000,00 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2020 12
Edição 1635

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 30.000,00 

 
TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 265.000,00 

 
Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o 

cronograma de desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste 
artigo. 

 
Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2020; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 
Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal 
nº. 2281/2019 – LDO 2020; ficam alteradas as metas financeiras dos programas 
e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 25 de 
novembro de 2020. 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

 
Celso Elli Burakoviski 

Secretário Municipal de Finanças 
 
 
 
 
 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 202013
Edição 1635

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

A Pregoeira DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 

1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 30650 
b)        Pregão Eletrônico nº 76/2020 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de pneus, câmaras e protetores. 
 
EMPRESA: LUKAUTO COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA EPP 

 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

56 Protetor para câmara de ar aro 16 nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em borracha espessa; 
Com somente 1 emenda; 
Com anel de reforço em metal para o bico 
da câmera de ar; 
Bordas finas. 

SBN 
PROTETOR 

CÂMARA 

20 UN R$24,75 

58 Protetor para câmara de ar aro 22,5 nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em borracha espessa; 
Com somente 1 emenda; 
Com anel de reforço em metal para o bico 
da câmera de ar; 
Bordas finas. 

PROTETOR 
SBN 

30 UN R$50,93 

59 Protetor para câmara de ar aro 24 Nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em borracha; 
Com somente 1 emenda; 
Com reforço na região da válvula; 
Bordas finas; 
Para câmera de ar aro 24. 

PROTETOR 
SBN 

20 UN R$78,40 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.590,90 
 

EMPRESA: BBW DO BRASIL COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Pneu 185/65 R 14 com as seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga: 85; 
Índice de velocidade: T (190 km/h); 
Profundidade dos sulcos: 7,1mm; 
Conforme Termo de Referência. 

XBRI 326 UN R$248,87 

6 Pneu 185/70R 14 com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 88;  
Índice de velocidade: T; 
Profundidade dos sulcos: 6.0mm; 
Conforme Termo de Referência. 

APOLLO 308 UN R$265,02 

7 Pneu 195/55 R 15 com as seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga:  85 (515 kg); 
Índice de velocidade: H (210 km/h); 
Profundidade sulcos: 7.1mm; 
Conforme Termo de Referência. 

LINGLONG 
CROSSWIND 

4X4 

352 UN R$256,33 

8 Pneu 205/75 R16 nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  

XBRI 242 UN R$461,21 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2020 14
Edição 1635

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Índice de velocidade: R,   
Profundidade de sulco 8,3mm ; 
Índice de carga: 108; 
Conforme Termo de Referência. 

13 Pneu 275/80 R 22,5, liso nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem:16 lonas;  
Índice de carga:149/146 ;  
Índice de velocidade:K ; 
Profundidade dos sulcos: 18,0mm ; 
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

SPEEDMAX 76 UN R$1.475,13 

14 Pneu 275/80R 22,5, borrachudo nas 
seguintes especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem: 16 lonas; 
Índice de carga: 146; 
Índice de velocidade: K (110/km); 
Profundidade dos sulcos : 18.0mm; 
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

SPEEDMAX 50 UN R$1.578,72 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 555.644,64 
 

EMPRESA: IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

19 Câmara de ar 17.5x25 nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em borracha; Bico de metal longo, roscável 
com tampa. 

QBOM 220A 40 UN R$187,50 

20 Pneu 14.9-28, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Pneu novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 08 lonas; 
Índice de carga: 129;  
Profundidade dos sulcos: 37,3mm;  
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 10 UN R$1.850,00 

23 Câmara de ar 18.4x30 nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em borracha; Bico de metal longo, roscável 
com tampa. 

MARCA QBOM. 
MODELO TR-

218. 

20 UN R$275,00 

24 Pneu 175/70 R13, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga:  82; 
Índice de velocidade T; 
Profundidade dos sulcos: 7,1mm; 
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 336 UN R$208,33 

28 Pneu 185/65 R 15 com as seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga: 88; 
Índice de velocidade: H; 
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 40 UN R$312,50 

35 Pneu 205/60 R 15 com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 85; 
Profundidade dos sulcos: 7.2mm;  
Índice de velocidade: H.  
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 58 UN R$367,24 

36 Pneu 205/75 R16 C, nas seguintes 
especificações mínimas: 

GOODYEAR 56 UN R$504,46 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 202015
Edição 1635

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Produto novo; 
Original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga: 108 (1000kg); 
Com profundidade de sulco de 8,3mm; 
Índice de velocidade: R (170km/h). 
Conforme Termo de Referência. 

37 Câmara de ar 900 x 16 nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em borracha; Bico de metal longo, roscável 
com tampa. 

- 30 UN R$93,33 

39 Câmara de ar 900x20 com as seguintes 
especificações minimas: Confeccionada 
em borracha; Bico de metal longo, roscável 
com tampa. 

MARCA QBOM. 
MODELO TC-

131 

50 UN R$84,00 

40 Câmara de ar KM24 nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em borracha; Bico de metal longo, roscável 
com tampa. 

 20 UN R$197,50 

41 Pneu 225/55 R18, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 97; 
Índice de velocidade: H.  
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 4 UN R$525,00 

42 Câmara de ar 1000x20 nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em borracha; Bico de metal longo, roscável 
com tampa. 

MARCA QBOM. 
MODELO TC-

131 

250 UN R$96,00 

43 Câmara de ar 1100x22 nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em borracha; Bico de metal longo, roscável 
com tampa. 

MARCA QBOM. 
MODELO TC-

131 

16 UN R$111,56 

45 Pneu 265/65 R17, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 112; 
Índice de velocidade: T; 
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 24 UN R$612,54 

46 Pneu 265/70 R 16 com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 112; 
Índice de velocidade: T.  
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 26 UN R$446,15 

57 Protetor para câmara de ar aro 20 nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em borracha espessa; 
Com somente 1 emenda; 
Com anel de reforço em metal para o bico 
da câmera de ar; 
Bordas finas. 

IRBO 120 UN R$30,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 232.284,28 
 

EMPRESA: BARATÃO PNEUS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

17 Pneu 12.4/24, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Pneu novo;  
Diagonal; 
Desenho: R1;  
Índice de carga: 120;  
Lonagem: 10;  
Profundidade da escultura: 34,9mm.  
Conforme Termo de Referência. 

PIRELLI 10 UN R$1.629,40 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2020 16
Edição 1635

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 16.294,00 
 

EMPRESA: MILANO COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Pneu 1000 R20, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga 146/143;  
Índice de velocidade: K;  
Profundidade dos sulcos: 15,5 mm;  
Aplicação: Misto;  
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 50 UN R$1.480,00 

34 Pneu 205/55 R16 com as seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga:  91 (615 kg); 
Índice de velocidade: T (190 km/h); 
Profundidade dos sulcos: 7.1mm; 
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 120 UN R$270,00 

48 Pneu 1100 x 22 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 150/146;  
Índice de velocidade: G;  
Profundidade dos sulcos: 20.0mm;  
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 10 UN R$1.577,00 

50 Pneu 295/80 R 22.5 liso, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem: 16 lonas; 
Índice de carga: 152/148; 
Índice de velocidade: L; 
Profundidade do Sulco: 14,5 mm; 
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 12 UN R$1.316,66 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 137.969,92 
 

EMPRESA: PREMIUM PNEUS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Pneu 1000 R20 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 146/143;  
Índice de velocidade: D;  
Profundidade dos sulcos: 23,0mm;  
Aplicação: Misto;  
Conforme Termo de Referência. 

FIRESTONE 74 UN R$1.653,59 

3 Pneu 1400 R24 - Radial nas seguintes 
especificações mínimas: 
Pneu novo; 
Capacidade de carga: 153 (3.650 Kg); 
Lonagem: 16 lonas; 
Profundidade da escultura: 24 mm; 
Índice de velocidade: A8 (40 Km/h); 
Conforme Termo de Referência. 

FIRESTONE 20 UN R$3.699,50 

4 Pneu 17.5-25 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Diagonal;  
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 158(4.250Kg);  
Índice de velocidade: A2;  
Profundidade do Sulco: 24mm;   

WESTLAKE. 40 UN R$2.528,33 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 202017
Edição 1635

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Aplicação: Misto. 
Conforme Termo de Referência. 

9 Pneu 215/75 R17.5 Liso, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem: 12 lonas; 
Índice de carga: 126/124 (1700-1600 kg); 
Índice de velocidade: K; 
Profundidade dos sulcos: 12,5mm; 
Aplicação: Misto 
Conforme Termo de Referência. 

WESTLAKE. 242 UN R$550,93 

10 Pneu 215/75 R17.5, tração, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 124;  
Índice de velocidade: L;  
Profundidade dos sulcos: 14,5mm;  
Conforme Termo de Referência. 

WESTLAKE. 186 UN R$617,46 

11 Pneu 225/65 R16 C com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 110; 
Profundidade de sulco: 8.2mm;  
Índice de velocidade: R. 
Conforme Termo de Referência. 

WESTLAKE. 200 UN R$362,42 

12 Pneu 225/70 R15, nas seguintes 
especificações mínimas:   
   
Produto novo, original de fábrica;  
    
Radial;      
Índice de carga: 110;   
   
Índice de velocidade: R;   
   
Conforme Termo de Referência. 

WESTLAKE. 120 UN R$358,32 

15 Pneu 285/70 R19.5, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial ; 
Lonagem: 14 lonas;  
Índice de carga: 142; 
Índice de velocidade: K;  
Aplicação: Rodovia. 
Conforme Termo de Referência 

WESTLAKE. 100 UN R$1.540,00 

16 Pneu 900 X 20, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Desenho: borrachudo;  
Lonagem:  14 lonas;  
Índice de carga: 2.240 quilos;  
Índice de velocidade: 100 Km;  
Profundidade dos sulcos 12,4mm; 
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

WESTLAKE. 80 UN R$850,00 

18 Pneu 12.5/80-18 com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 10 lonas;  
Índice de carga: 130;  
Profundidade do Sulco: 24,6mm;  
Aplicação: Misto.  
Conforme Termo de Referência 

WESTLAKE. 10 UN R$119,90 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2020 18
Edição 1635

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

21 Pneu 16.9-28, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Lonagem: 08 lonas;  
Índice de carga: 135;  
Profundidade do desenho: 26,5mm.  
Conforme Termo de Referência. 

FIRESTONE 8 UN R$2.363,75 

22 Pneu 16.9-30 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Pneu novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 10 lonas;  
Índice de carga: 136; 
Índice de velocidade: A6; 
Profundidade do sulco: 38,5mm; 
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 8 UN R$2.865,50 

25 Pneu 18.4-30 Borrachudo, com as 
seguintes especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 148; 
Profundidade do sulco: 39,7mm;  
Conforme Termo de Referência. 

FIRESTONE 10 UN R$3.050,00 

26 Pneu 18.4-34 Borrachudo, com as 
seguintes especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 150 (3350KG); 
Índice de velocidade: 30 (A6); 
Profundidade do sulco: 39,5mm ; 
Conforme Termo de Referência. 

QBOM 
TORTUGA 

10 UN R$3.321,00 

27 Câmara de ar 18.4x34 nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em borracha; Bico de metal longo, roscável 
com tampa. 

QBOM 
TORTUGA 

20 UN R$322,00 

29 Câmara de ar 750x16 nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em borracha; Bico de borracha reto, 
roscável com tampa. 

QBOM 
TORTUGA 

30 UN R$49,93 

30 Pneu 185/80 R14, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo; 
Original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga: 100 (800kg); 
Índice de velocidade: R (170km/h). 
Conforme Termo de Referência. 

WESTLAKE. 26 UN R$306,00 

31 Câmara de ar 750x16 nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em borracha; Bico de metal longo, roscável 
com tampa. 

QBOM 
TORTUGA 

72 UN R$48,60 

32 Pneu 195/65 R 15 com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Radial;  
Índice de carga: 85; 
Índice de velocidade: H; 
Profundidade dos sulcos: 7.1mm. 
Conforme Termo de Referência. 

BRIDGESTONE 184 UN R$339,67 

33 Pneu 19.5L-24 nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 138;  
Índice de velocidade: A2;  
Profundidade do Desenho: 27,0mm.  
Conforme termo de referência. 

WESTLAKE. 20 UN R$2.749,95 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 202019
Edição 1635

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

38 Pneu 215/75 R 16 C, liso nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Radial; 
Lonagem:8 lonas;  
Índice de carga:113/111 ;  
Índice de velocidade: R; 
Conforme Termo de Referência. 

WESTLAKE. 8 UN R$473,00 

44 Pneu 23.1-26 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 3550 kg;   
Profundidade do sulco: 41mm ;  
Aplicação: Misto. 
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 4 UN R$3.854,00 

47 Pneu 10x16,5 nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto Novo, original de fábrica;  
Lonagem: 10 lonas;  
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

WESTLAKE. 12 UN R$689,00 

49 Pneu 1100 x 22 Liso, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Lonagem: 16 lonas; 
Índice de carga:3350/3000; 
Índice de velocidade: 100Km; 
Profundidade dos sulcos:13,0mm; 
Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

GOODYEAR 10 UN R$1.209,90 

51 Pneu 7.50-16 Borrachudo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 12 lonas; 
Índice de carga: 114;  
Índice de velocidade: J;  
Conforme Termo de Referência. 

WESTLAKE. 44 UN R$527,00 

52 Pneu 12-16,5 com as seguintes 
especificações mínimas:  
Pneu novo;  
Diagonal; 
Índice de carga: 136;  
Lonagem: 12 lonas;  
Profundidade da escultura: 16,6mm; 
Índice de velocidade:A2;  
Conforme Termo de Referência. 

WESTLAKE. 20 UN R$945,00 

53 Pneu 900x16 nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Lonagem: 10 lonas;  
Índice de carga: 116 (1250kg);  
Profundidade dos sulcos: 10,4mm;  
Conforme Termo de Referência. 

MAGGION 16 UN R$612,00 

54 Pneu para moto 2.75/18 M/C, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Dianteiro; 
Radial; 
Estrutura reforçada (REINF); 
Índice de velocidade: P (150 Km/h); 
Índice de carga: 42 (150 kg); 
Utilização em moto CG Honda; 
Conforme Termo de Referência. 

MAGGION 1 UN R$122,00 

55 Pneu para moto 90/90/18 M/C, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Produto novo, original de fábrica; 
Traseiro; 

MAGGION 4 UN R$128,00 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2020 20
Edição 1635

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Radial; 
Estrutura reforçada (REINF); 
Índice de velocidade: P (150 Km/h); 
Índice de carga: 57 (230 kg); 
Utilização em moto CG Honda; 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.218.859,26 
 

VALOR TOTAL DO LOTE:         R$ 2.164.643,00 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2020 
 
 
 
 
 
  

DANIELLE VIEIRA KUNA 
Pregoeira 

 

 

 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 202021
Edição 1635

 

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camarat@telemacoborba.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 110/20 
 
 
 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são 
conferidas, 

 
 
 
    RESOLVE 
 
 
 
 
    ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor RAFAEL 
HENRIQUE VIGILATO MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
que trata o artigo 5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de 
Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo os outros 10 (dez) em abono 
pecuniário, referente ao período aquisitivo de 07/06/2018 a 06/06/2019. O período 
de gozo será parcelado em dois períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do 
Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, sendo, portanto o primeiro período de 
gozo de 02/12/2020 à 11/12/2020 e o segundo período a definir. 
 
    ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
25 de novembro de 2020. 

 
 
 
 
                  Ezequiel Ligoski Betim 
                            PRESIDENTE 
 
 



Telêmaco Borba, 25 de novembro de 2020 22
Edição 1635


